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Relazione al Decreto Delegato 

 
Modifica all’allegato B della Legge 31 marzo 2014 n.40 e successive modifiche 

“Disciplina delle 

licenze per l’esercizio delle attività industriali, di servizio, artigianali e commerciali” 

 
 

Ecc.mi Capitani Reggenti,  

Ill.mi Consiglieri, 

 

Il presente Decreto Delegato interviene in merito all’ammontare delle tasse alle quali sono soggette le 

società estere o le persone fisiche non residenti per svolgere un’attività economica nella Repubblica di 

San Marino per un periodo compreso tra i quindici ed i centottanta giorni. 

 

Il comma 8 dell’articolo 13 della Legge 8 dell’all’articolo 13 della Legge 31 marzo 2014 n.40 - disciplina 

delle licenze per l’esercizio delle attività industriali, di servizio, artigianali e commerciali – prevede che tali 

soggetti debbano essere autorizzati allo svolgimento dell’attività economica a San Marino nelle modalità e 

nelle condizioni definite da apposita delibera del Congresso di Stato. 

 

L’allegato B della Legge 31 marzo 2014 n.40 all’articolo 2 stabilisce, tra le altre cose, l’ammontare delle 

tasse di rilascio per le autorizzazioni di cui al comma 8 dell’articolo 13, che viene così determinato: 

• per autorizzazioni di durata compresa fra 15 e i 30 giorni: euro 800,00; 

• per autorizzazioni di durata compresa fra i 30 e i 180 giorni: euro 3.400,00. 

 

La disposizione sopra riportata implica che gli operatori esteri che intendono svolgere un’attività economica 

nella Repubblica di San Marino per periodi di tempo più limitati (ad esempio 31 giorni) si trovino a pagare la 

medesima somma di quelli che necessitano dell’intera durata consentita dalla Legge (180 giorni). 

L’ingente ammontare dell’imposta relazionato ai periodi di tempo più brevi può comportare la non 

convenienza di taluni operatori esteri a svolgere attività nel nostro territorio. 

Con l’intervento che si propone si introduce un criterio di gradualità, che prevede una tassa progressiva in 

funzione del tempo di durata dell’autorizzazione. 

In questo modo, fermi restando gli 800,00 euro previsti per i primi 30 giorni, la tassa di rilascio viene 

incrementata di euro 520,00 per ogni successivo periodo di durata compresa fra 1 e 30 giorni, fino al 

massimo di 180 giorni previsto dalla Legge. 

 

Il Segretario di Stato  

       Fabio Righi 
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